
Česká školní inspekce  Rozvoj přírodovědné gramotnosti na základních 

Čj.: ČŠIG-176/18-G2  a středních školách ve školním roce 2016/2017 

 

19/38 

a individualizované výuky (účelně jen v 12 % všech hospitací). Uvedená zjištění dokládají 

převládající tradiční způsob výuky v přírodovědných předmětech založený na hromadné 

(frontální) výuce doplňované samostatnou prací žáků, která mívá individuální charakter. 

Přestože výsledky testu ukazují velké rozdíly v dovednostech žáků, je podíl hodin s výskytem 

individualizované výuky velmi nízký – učitelé mají tedy pro individualizaci velký prostor, -

který není zjevně využit. Podobně i využívání skupinové výuky je vzhledem k očekávání 

platnému pro testovanou věkovou skupinu žáků velmi nízké. 

Graf č. 14 Podíl hodin s účelným výskytem daných organizačních forem 

 

V průměrném výskytu jednotlivých organizačních forem v hospitovaných hodinách na jedné 

škole jsou zřetelné rozdíly mezi školami s výborným výsledky v testu v průměru za žáky školy 

a školami se slabými výsledky v testu v průměru za žáky školy. Nevýraznější rozdíl je ve 

výskytu samostatné práce žáků a individualizované výuky. 

Graf č. 15 Porovnání podílu hodin s výskytem organizačních forem podle průměrného 

výsledku žáků ve škole 

 

Většina vyučovacích metod byla ve sledovaných předmětech využívána v podobném rozsahu. 

Výrazné rozdíly ve výskytu užitých vyučovacích metod byly ve specifických metodách jako 

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

hromadná (frontální) výuka samostatná práce žáků skupinová (kooperativní)

výuka

individualizovaná výuka

chemie přírodopis fyzika zeměpis

0 %

25 %

50 %

75 %

100 %

samostatná práce

žáků

hromadná (frontální)

skupinová

(kooperativní)

individualizovaná

výuka

Školy

se slabými výsledky

Školy

s průměrnými výsledky

Školy

s výbornými výsledky


